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Abstrakt

Práce je zaměřena na seznámení se základními vlastnostmi izolačních systémů a následné

diagnostické metody těchto vlastností. Popsány jsou také, nejčastěji používané izolační

materiály jako je slída, třísložkové kompozity a seznámení s nanodielektriky. Závěrem práce

je experiment zaměřený na měření dielektrických vlastností polovodivých pásek, které jsou

součástí hlavního izolačního systému stroje a chrání před částečnými výboji.
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Abstract

The work is focused on the introduction to the basic properties of insulation systems and

subsequent diagnostic methods of these properties. Also described are the most commonly

used insulating materials such as mica, ternary composites and an introduction to

nanodielectrics. The second part of the work is an experiment aimed at measuring the

dielectric properties of semiconductive tapes, which are part of the main insulation system

of the machine and protect against partial discharges.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka
R Izolační odpor [Ω]
ρ Rezistivita [Ω∙cm]
γ Konduktivita [S∙m-1]
ε Permitivita [F·m-1]
εr Relativní permitivita [-]
Ε0 Permitivita vakua [F·m-1]
Ep Elektrická pevnost [kV·mm-1]
λ Tepelná vodivost [W·m–1·K–1]
Tg δ Ztrátový činitel [-]
µR Relativní permeabilita [-]
D Elektrická indukce [C·m-2]
E Intenzita elektrického pole [V·m-1]
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Úvod

Elektrické točivé stroje se skládají ze dvou hlavních částí – rotoru a statoru. Stator je

složený ze statorových plechů, vlastního vinutí a nosné konstrukce stroje. Statorové plechy

jsou voleny s ohledem na typ požadovaného stroje. Pro stroje napájené střídavým napětím

využíváme svazky navzájem izolovaných plechů s vysokým elektrickým odporem a

vysokou magnetickou vodivostí. Vysoký odpor je volen kvůli snížení ztrát vířivými proudy,

které jsou jinak relativně výrazné. Právě takovéto požadavky splňují křemíkové izotropní

plechy, které jsou v praxi označované jako dynamové plechy. Pro stroje napájené

stejnosměrným napětím potřebujeme magneticky měkkou ocel, která má vysokou

permeabilitu 𝜇R a úzkou hysterezní smyčku. Rotor je pohyblivá část složená z hřídele,

vzájemně izolovaných plechů s drážkami. Konstrukce stroje se neobejde bez izolačního

systému, jehož hlavním úkolem je oddělit různé napěťové potenciály stroje. Dnes máme dva

základní technologické postupy pro výrobu izolačních systémů, které splňují požadavky na

provoz stroje – Resin Rich a Vacuum pressure impregnation (VPI).

Pro návrh elektrického stroje, je tudíž velice důležité dbát na správnou volbu izolačních

systémů jako je druh použitého materiálu. V dnešní době je potřeba, aby zařízení bylo z

ekonomického, konstrukčního a do budoucna i ekologického hlediska výhodné. Jedním ze

způsobů, jak dosáhnout takového cíle je neustálé zmenšování izolačních systémů. Jejich

zmenšováním nesmí dojít ke snížení výkonu a izolace by měla vydržet stejné, ba naopak i

větší provozní namáhání. Provozním namáháním je myšleno mechanické namáhání, vlhkost,

stárnutí izolace, částečné výboje a další. Takového zmenšování lze docílit například pomocí

nanodielektrických materiálů, kterým se postupem času dostává větší pozornosti.
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1 Historický vývoj izolačních systémů

Z počátku vývoje izolačních systémů se jednalo pouze o čistě přírodní látky jako je slída,

guma, mramor či smůla. Takové materiály byly extrahovány přímo z rostlin, minerálů nebo

jiných anorganických látek. Následně neprobíhaly žádné speciální úpravy, a tudíž měly

znatelně horší elektrické a mechanické vlastnosti, které ovlivňovaly výsledné izolační

schopnosti, proto nebylo možné dosáhnout takových výkonů jako dnes. Toto období je

v článku [1] označováno jako „První generace“.

Ve 20. století probíhají vysoké investice do inovace izolačních materiálů a začíná

takzvaná „Druhá generace“ [1]. Investování do kvalitnějších materiálů zapříčinila větší

poptávka po elektrických strojích a elektrické energii. Elektrické stroje se stávají běžnou

součástí našich životů. Následkem je, že se na trh se dostávají polymery a syntetické

materiály jako jsou pryskyřice, izolační laky, impregnovaná izolační vlákna a kompozity.

Obecně jsou to materiály lehce vyrobitelné, cenově výhodné s dobrými izolačními a

elektrickými vlastnostmi. Díky jejich kvalitním izolačním vlastnostem a relativně lehké

vyrobitelnosti se staly široce používanými ve všech elektrických strojích i v extrémních

podmínkách.

Dnes, ve 21. století, jsou na elektrické stroje kladeny mnohem větší nároky. Mezi

požadavky na moderní točivé stroje řadíme zvětšení výkonu při stejné celkové velikosti

izolačního systému, řešení problému se stárnutím izolace, akumulace prostorového náboje,

pulzní namáhání nebo obrácení polarity v kombinovaných polích [1]. Také jeden z důvodů

je stálý nárůst poptávky po obnovitelných zdrojích energie. V neposlední řadě jsou kladeny

požadavky i na ekologii. Z těchto důvodů, se investuje do nanodielektrických materiálů,

jejichž příprava probíhá přidáním nanoplnidla do polymerní matrice. Takovým způsobem

lze znatelně zlepšit elektrické, mechanické i tepelné vlastnosti. Období je nazýváno „Třetí

generace“ [1].
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2 Vlastnosti izolačních materiálů

Hlavní účel izolačních materiálů je oddělení vodivých částí s různým elektrickým

potenciálem. Jak je popsáno v literatuře [2, 3], každý izolační materiál musí splňovat určité

elektrické, mechanické a tepelné vlastnosti.

Jako nejdůležitější požadavek jsou brány v úvahu elektrické vlastnosti. Diagnostikovány

jsou vlastnosti jako elektrická vodivost, izolační odpor a rezistivita, elektrická pevnost,

vhodná elektrická permitivita a malé dielektrické ztráty. Dále musí splňovat požadované

tepelné vlastnosti odpovídající určeným teplotním třídám. Takovými vlastnostmi jsou

tepelná odolnost, nehořlavost, vysoká tepelná vodivost a malá teplotní roztažnost. Nesmí se

zapomínat také na důležitost mechanických vlastností. Kterými je myšlena vysoká pevnost

v tahu, pružnost, ohebnost i odolnost vůči vibracím. V neposlední řadě je důležité brát v

úvahu možnost navlhnutí a jiných chemických účinků.

2.1 Teplotní klasifikace izolačních systémů

Při návrhu izolačního systému elektrického stroje je důležité si uvědomit v jakých

provozních teplotách bude stroj namáhán. Podle této informace se následně bude volit typ

izolačního materiálu, který bude použit. Klasifikace je daná normou ČSN EN 60085 ed. 2.,

která definuje maximální teplotu, po kterou může být izolace v dlouhodobém provozu.

Norma také definuje elektroizolační materiál (EIM), elektroizolační systém (EIS), stanovený

index tepelné odolnosti (ATE) a relativní index tepelné odolnosti (RTE). Dále uvádí

zkušební postupy pro tepelné hodnocení [4]. Rozdělení lze vidět v následující tabulce

Tabulka 1

Tabulka 1 Teplotní klasifikace izolantů (převzato z [4])

ATE nebo RTE [°C] Tepelná třída [°C] Písmenné označení

≥ 90 <105 90 Y

≥ 105 <120 105 A

≥ 120 <130 120 E

≥ 130 <155 130 B

≥ 155 <180 155 F

≥ 180 <200 180 H

≥ 200 <220 200 N

≥ 220 <250 220 R
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≥ 250 (a) <275 250 -

(a) Třídy nad 250 se musí zvyšovat o přírůstky 25°C.

2.2 Elektrické vlastnosti

Jak již bylo řečeno, mezi tyto vlastnosti patří elektrická vodivost, rezistivita a izolační

odpor, elektrická pevnost materiálu, dielektrické ztráty, ztrátový činitel a permitivita.

V následujících odstavcích se obecně seznámíme s jednotlivými vlastnostmi.

2.2.1 Elektrická vodivost

Jiným názvem konduktivita, je značená symbolem γ [S∙m-1]. Prakticky je to převrácená

hodnota měrného elektrického odporu neboli rezistivity ρ [Ω∙m]. Je zapříčiněna volnými

nosiči elektrického náboje, příměsemi, vlhkostí a prachovými částicemi a dalšími

znečištěními.

Elektrická vodivost pevných izolantů se navíc dělí na vnitřní vodivost elektronovou a


[…]


Relaxační polarizace je stále posunutá do vyšších kmitočtů, podobně jako u vzorku A.

Obr 17 Měřený vzorek C – přední strana Obr 18 Měřený vzorek C – zadní strana
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Graf 7 Závislost reálné permitivity na frekvenci – vzorek C

Graf 8 Závislost imaginární permitivity na frekvenci – vzorek C
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Graf 9 Závislost ztrátového činitele na frekvenci – vzorek C

6.3.4 Vzorek čisté pryskyřice

Vzorek čisté pryskyřice je stejných rozměrů jako vzorky s polovodivou páskou. Díky

průběhům čisté pryskyřice lze pozorovat, jak která páska ovlivňuje dielektrické vlastnosti.

Z grafu 11 jsou pozorovatelné, s teplotou rostoucí, vysoké ztráty, které jsou ve vzorcích A,

B i C silně potlačeny.

Graf 10 Závislost reálné permitivity na frekvenci – čistá pryskyřice
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Graf 11 Závislost imaginární permitivity na frekvenci – čistá pryskyřice

Graf 12 Závislost ztrátového činitele na frekvenci – čistá pryskyřice
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6.4 Zhodnocení experimentu

Pro experiment byly použity tři různé materiály, ze kterých byly vyrobeny vzorky

reprezentující polovodivé pásky. U všech vzorků vyšla velice podobná charakteristika

závislosti relativní permitivity na frekvenci. Pro provozní frekvenci 50 Hz mají všechny

materiály ustálenou hodnotu. U vzorku C, oproti ostatním, je vidět, že s rostoucí teplotou se

v nižších frekvencích výrazně mění reálná permitivita. Relaxační polarizaci v grafech lze

vidět jako tzv. „peak“ neboli lokální maximum. Je dobré, že právě tato polarizace je posunuta

ve všech vzorcích mimo provozní frekvenci. U vzorku A a B tato polarizace začíná v okolí

100 000 Hz, kdežto u materiálu B je posunuta ještě téměř o jeden řád. Z grafů imaginární

permitivity vidíme navíc projevující se vodivostní ztráty v nižších frekvencích. Tyto ztráty

u vzorku B mají velmi malé hodnoty i pro vysoké teploty, kdežto u vzorku A se zvyšující se

teplotou se vodivostní ztráty výrazně zvyšují. U vzorku C se začíná projevovat zvětšování

těchto ztrát po oteplení na 45 °C, ovšem nedosahuje tak vysokých hodnot jako vzorek A.
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Zhodnocení a závěr

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. První část je zaměřená na teoretické

seznámení s problematikou izolačních systémů a druhá část na diagnostiku a porovnání

vlastností připravených vzorků. Cílem teoretické části bylo provést rešeršní činnost

zaměřenou na izolační systémy elektrických točivých strojů a hodnocení jejich stavu.

Shrnuty byly nejdůležitější parametry materiálů, mezi které patří teplotní klasifikace izolantů

a elektrické vlastnosti. Bylo zjištěno, že v dnešní době mezi nejčastější používané izolační

systémy patří kompozitní materiály. Z kompozitních materiálů jsou využívány třísložkové,

které se skládají z pojiva, plniva a nosné složky. Mezi nejčastěji používané materiály stále

patří jako plnivo slída, nosnou složkou je nejčastěji skelná tkanina a pojivem jsou epoxidové

pryskyřice. Byly nalezeny články, které se zabývají polymerními nanodielektrikami a

technologiemi jejich výroby, kterou je sol-gel metoda a interkalační metoda. Zjištěno bylo,

že používáním polymerních nanokompozitů nebo nanodielektrických materiálů dochází ke

zlepšování elektrických, tepelných i mechanických vlastností. V budoucnu bude potřeba se

zabývat oblastmi jako je optimalizace metod výroby a porozumění rozhraní mezi maticí a

nanočásticí. Například podle článku [18], lze budoucnost vývoje izolačních materiálů

sledovat dvěma pohledy. Podle vývoje technologie výroby, který bude poháněn lidskou

zvídavostí a optimalizací procesů a druhý pohled, který se bude soustředit na udržitelnou

společnost. Samotné nanokompozity by mohly navíc také sloužit jako náhražky kovů nebo

k vývoji biomimetických1 systémů. Důležitou částí práce bylo popsání hlavní drážkové

izolace, kde byly zjištěny používané materiály a jejich základní vlastnosti. Hlavní izolační

systém stroje je rozdělen podle technologie výroby na vakuum pressure impregnation (VPI)

a resin rich. Popsány jsou oba způsoby výroby, vybrány používané materiály a následně

porovnány jejich výhody a nevýhody. Bylo zjištěno, že hlavní rozdíl je převážně v savosti

pásky a obsahu použité pryskyřice. Pro hodnocení stavu izolačního systému bylo nejvíce

pozornosti dáno částečným výbojům, které postupem času negativně ovlivňují vlastnosti

izolačních systémů. Mezi další způsoby hodnocení stavu bylo zahrnuto měření odporu,

měření redukovaných resorpční křivek, které informují o kvalitě izolačního materiálu,

měření polarizačního indexu, ztrátového činitele a permitivity.

1 Biomimetika je věda zabývající se přírodními konstrukčními řešeními u živých organismů s cílem je
napodobit (příkladem může být suchý zip).
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Cílem praktické části bylo vytvoření vzorků reprezentující hlavní izolační systém.

Vyrobeny byly vzorky polovodivých pásek, které chrání stroj před částečnými výboji. Pro

experiment byla použita jedna pryskyřice a tři různé typy vodivých pásek. Proběhlo měření

komplexní permitivity a ztrátového činitele v závislosti na frekvenci a teploty. Výsledkem

experimentu bylo zjištění průběhů reálné a imaginární permitivity a ztrátového činitele.

Z výsledků měření byly analyzovány polarizační děje při daných frekvencích v závislosti na

jednotlivých materiálech.
