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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem izolačních vlastností materiálů používaných v točivých
strojích. V souladu se zadáním práce jsou popisovány systémy izolačních systémů točivých strojů, jsou
popsány hlavní technologie výroby a je definován potřebný diagnostický aparát pro zjištění požadovaných
vlastností.
V experimentální části se autor soustředí na velmi důležitou část izolačního systému, a sice na vodivé ochrany
drážkové části, zabraňující vzniku částečných výbojů. Z tohoto důvodu autor popisuje problematiku výbojů a
jejich detekce. Na materiálových vzorcích připravených v laboratoři přímo autorem práce je pak prokázán vliv
skladby materiálu na dielektrické vlastnosti kompozitu pro několik variant materiálů.
Práve je psána logicky od obecného ke konkrétnímu a přináší zajímavé praktické výsledky nejen pro další
studium, ale i do praxe.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce napsána velmi dobře bez vážnějších nedostatků. Grafická úprava, členění textu a
logičnost celé práce, jakož i práce s dostatečným množstvím správně citovaných zdrojů je také na velmi dobré
úrovni.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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